Rua Porto Alegre, nº 485, Centro, Fazenda Vilanova/RS. CEP: 95875-000 Fone: (51) 3613-1177
Site: www.camarafazendavilanova.rs.gov.br

E-mail: camara@camarafazendavilanova.rs.gov.br

MOÇÃO Nº 01/2025, de 23 de junho de 2025

MOÇÃO DE APOIO

“Manifesta apoio ao programa de securitização das

dívidas dos produtores rurais do RS atingidos por

eventos climáticos adversos”.

CRISTINA APARECIDA DA ROSA, VEREADORA DE FAZENDA VILANOVA/RS, no uso de suas

atribuições legais, faz saber que encaminha esta Moção de Apoio ao programa de securitização das

dívidas dos produtores rurais do RS atingidos por eventos climáticos adversos.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

A Câmara de Vereadores de Fazenda Vilanova – RS manifesta seu total apoio aos agricultores do

nosso estado na luta pela securitização das dívidas do Agro.

Reconhecemos a importância fundamental do setor agrícola para a economia e para o sustento

de milhares de famílias gaúchas. O campo tem enfrentado grandes desafios nos últimos anos — desde

eventos climáticos extremos até dificuldades no acesso a crédito e renegociação de dívidas.

A securitização é uma medida urgente e necessária. Ela representa mais que alívio financeiro:

representa respeito a quem trabalha de sol a sol, garante alimentos na mesa dos brasileiros e impulsiona

o desenvolvimento dos nossos municípios.

Como representantes do povo nos colocamos ao lado dos produtores rurais e reforçamos nosso

compromisso em buscar, junto às autoridades estaduais e federais, soluções concretas e sustentáveis

para a crise que atinge o Agro.

Agradeço a atenção dos nobres colegas e conto com o apoio unânime para aprovação desta

moção.

Rua Porto Alegre, nº 485, Centro, Fazenda Vilanova/RS. CEP: 95875-000 Fone: (51) 3613-1177
Site: www.camarafazendavilanova.rs.gov.br

E-mail: camara@camarafazendavilanova.rs.gov.br

Nestes termos, pedimos deferimento.

VEREADORA:

                                                             Cristina Aparecida da Rosa

                                                                         Vereadora

Álvaro da Silva Brandão (Vereador)- ___________________________________________

Leo Mota (Vereador)- _______________________________________________________

Nelson de Quadros Costa (Vereador)- __________________________________________

Vanice Inez Drebes (Vereadora)- ______________________________________________

Pedro Norberto dos Santos (Vereador)- ___________________________________________

Sergio Cenci Sobrinho (Vereador)- ___________________________________________

Paulo Delcio de Souza (Vereador)- ___________________________________________

Marcos Roberto de Souza (Vereador)- ___________________________________________

                                                                                               Fazenda Vilanova, 23 de junho de 2025.